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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi arvonlisävero-
lain 85 §:n muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi ar-
vonlisäverolakia siten, että elintarvikkeisiin 
ja rehuihin sovellettava verokanta alennetaan 
17 prosentista 12 prosenttiin. 

Esitys liittyy valtion vuoden 2009 talousar-
vioesitykseen ja on tarkoitettu käsiteltäväksi 
sen yhteydessä. 
Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan 

1 päivänä lokakuuta 2009. 
————— 

 
PERUSTELUT 

1  Nykyti la  ja  ehdotetut  muutokset  

Voimassa olevan arvonlisäverolain 
(1501/1993) 84 §:n mukaan yleinen verokan-
ta on 22 prosenttia veron perusteesta. Lain 
85 §:n mukaan elintarvikkeisiin ja rehuihin 
sovelletaan alennettua 17 prosentin verokan-
taa. 
EU:n jäsenvaltioiden arvonlisäverojärjes-

telmien yhteinen veropohja ja verokantara-
kenne on vahvistettu neuvoston 28 päivänä 
marraskuuta 2006 annetussa direktiivissä yh-
teisestä arvonlisäverojärjestelmästä 
2006/112/EY. Direktiivin 98 artiklan mukaan 
jäsenvaltio voi soveltaa korkeintaan kahta 
alennettua verokantaa liitteessä III tarkoitet-
tuihin ryhmiin kuuluvien hyödykkeiden, 
muun muassa elintarvikkeiden, luovutuksiin. 
Direktiivin 99 artiklan mukaan alennetun ve-
rokannan tason tulee olla vähintään viisi pro-
senttia. 
Pääministeri Matti Vanhasen II hallituksen 

ohjelmassa on todettu, että verotuksen oikeu-
denmukaisuuden lisäämiseksi elintarvikkei-
den arvonlisävero alennetaan 17 prosentista 
12 prosenttiin. Vuoden 2008 talousarvion 
laadinnan yhteydessä hallitus on päättänyt, 
että alennus toteutetaan vuoden 2009 loka-
kuun alusta. 
Hallitusohjelman mukaisesti elintarvikkei-

den arvonlisäverotusta ehdotetaan lievennet-
täväksi. Elintarvikkeiden ja rehujen verokan-
naksi säädettäisiin 12 prosenttia vuoden 2009 
lokakuun alusta. Tätä koskeva muutos tehtäi-
siin arvonlisäverolain 85 §:ään. 
 

2  Esityksen taloudel l iset  vaikutuk-
set  

2.1 Johdanto 

Elintarvikkeiden arvonlisäverokannan alen-
tamisen vaikutuksia 17 prosentista 12 pro-
senttiin arvioitiin Pellervon taloudellisen tut-
kimuslaitoksen raportissa 200/2007. Tutki-
muksen tarkasteluvuosi oli 2005. 
Kevään 2008 aikana Valtion taloudellinen 

tutkimuskeskus on päivittänyt vaikutusarviot, 
jotka on saatu käyttäen hyväksi sovellettua 
VATTAGE –yleistä tasapainomallia. Arvioi-
ta laadittaessa on ollut käytettävissä myös Ti-
lastokeskuksen vuoden 2006 kulutustutkimus 
tulonjakotarkastelujen aineistona. 
Valtion taloudellisen tutkimuskeskuksen 

arviot ovat varsin pitkälle samansuuntaisia 
Pellervon taloudellisen tutkimuslaitoksen 
julkaisun arvioiden kanssa. 
Elintarvikkeiden arvonlisäverokantaa alen-

nettaisiin kesken kalenterivuotta. Seuraavas-
sa tarkastellaan alennuksen välittömiä vaiku-
tuksia uudistuksen ensimmäisen 12 kuukau-
den aikana.  
Elintarvikkeiden kuluttajahinnat ovat nous-

seet tuntuvasti vuoden 2007 alusta elintar-
vikkeiden maailmanmarkkinahintojen, ener-
gian hintojen sekä työvoimakustannusten 
noususta johtuen. Elintarvikkeiden hinnat 
ovat edelleen keskellä voimakasta murros-
kautta, jonka jatkumista ja kehitystä on vai-
kea ennustaa. Tämän vuoksi laskelmissa ei 
ole pyritty simuloimaan tällaista poikkeuk-
sellista kustannus- ja inflaatiokehitystä, vaan 
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mallin laskelmat perustuvat tasaisen hintake-
hityksen oletukseen.  
 
2.2 Kokonaistaloudelliset vaikutukset 

Elintarvikkeiden arvonlisäverokannan alen-
tamisen kokonaistaloudellisten vaikutusten 
arviointi perustuu yksityisen kulutuksen 
muutoksiin. Verokannan alentamisella on 
elintarvikkeiden kuluttajahintoja alentava 
vaikutus. Tämä lisää elintarvikkeiden kysyn-
tää ja ostovoiman paranemisen kautta myös 
muuta yksityistä kulutusta. Kysynnän muu-
tokset heijastuvat tavaroiden ja palvelujen 
tuotantoon. Tuotannon muutokset puolestaan 
vaikuttavat työllisyyteen. Tämän ketjun kaut-
ta syntyvät uudistuksen taloudessa kertautu-
vat niin sanotut dynaamiset vaikutukset. 
Arvonlisäverokannan alentamisen johdosta 

tavaroiden ja palvelujen kokonaiskysyntä 
kasvaa 0,6 prosenttia, elintarvikkeiden ky-
syntä 2,5 prosenttia, maataloushyödykkeiden 
kysyntä 2,6 prosenttia, ravintolapalvelujen 
kysyntä 0,5 prosenttia sekä muiden palvelu-
jen kysyntä 0,8 prosenttia. 
Verokannan alennusta seuraavina vuosina 

bruttokansantuotteen kasvuksi on arvioitu 
noin kaksi prosenttia vuodessa. Uudistus 
merkitsee bruttokansantuotteen 0,2 prosentin 
lisäkasvua. Uudistuksen johdosta elintarvik-
keiden kotimainen tuotanto kasvaa 0,3 pro-
senttia, maataloustuotanto 0,03 prosenttia ja 
ravintolapalvelujen tuotanto 0,4 prosenttia. 
Elintarvikkeiden arvonlisäverokannan alen-

taminen merkitsisi välittömästi noin 500 mil-
joonan euron verotulojen vuotuista menetys-
tä. Vuoden 2009 aikana veromenetyksestä to-
teutuisi 1/12 osaa eli noin 42 miljoonaa eu-
roa. 
Veronmenetyksestä noin puolet palautuisi 

valtiolle veronalennuksen aiheuttamien ta-
louden käyttäytymisvaikutusten kautta. Työl-
lisyyden parantumisen vaikutuksesta valtio 
menettäisi vuosittain verotulojaan nettomää-
räisesti 315 miljoonaa euroa ja työttömyys-
turvamenot vähenisivät 65 miljoonalla eurol-
la, jolloin valtion rahoitusasema heikkenisi 
uudistuksen johdosta 250 miljoonaa euroa 
vuodessa.  
 

2.3 Hintavaikutukset 

Arvonlisäverokannan alentamisella on elin-
tarvikkeiden kuluttajahintoja laskeva vaiku-
tus. Hintamuutosten vaikutuksia arvioitaessa 
on suuri merkitys hyödykkeiden kysynnän 
hintajoustolla. Hintajousto on sitä korkeampi, 
mitä enemmän hyödykkeen kysyntä kasvaa 
hinnan alentuessa. Elintarvikkeet ovat vält-
tämättömyyshyödykkeitä ja niiden hintajous-
to on matalampi kuin hyödykkeillä yleensä. 
Elintarvikkeiden tulojousto, joka kuvaa yleis-
tä ostovoiman parantumista, on kuitenkin 
korkea. Tämän vuoksi veronalennus ei juuri 
lisää ruoan kulutusta, vaan parantaa kulutta-
jan yleistä ostovoimaa ja muu kulutus kasvaa 
elintarvikkeiden arvonlisäveron laskiessa.  
Uudistuksen johdosta kuluttajahintaindeksi 

laskee 0,3 prosenttia. Elintarvikkeiden hinto-
ja laskeva vaikutus olisi 4,1 prosenttia. Valti-
on taloudellisen tutkimuskeskuksen käyttä-
män mallin mukaan veronalennus siirtyy vä-
littömästi lähes täysimääräisesti hintoihin. 
Se, kuinka suuri osuus veronalennuksesta to-
dellisuudessa siirtyy hintoihin, riippuu mark-
kinoiden toimivuudesta sekä taloudellisten 
toimijoiden käyttäytymisestä. 
Ravintolapalvelujen hinnat nousevat 0,3 

prosenttia, mikä johtuu ravintolapalvelujen 
kysynnän kasvusta. 
 
2.4 Tulo- ja tulonjakovaikutukset 

Yleisesti ottaen elintarvikkeiden arvon-
lisäverokannan alentamisella ei ole merkittä-
viä tulonjakoa muuttavia vaikutuksia, mutta 
se lisää kotitalouksien käytettävissä olevia 
tuloja ja ostovoimaa. Kuluttajien reaalitulot 
kasvaisivat lyhyen sopeutumiskauden jälkeen 
0,3 prosenttia. 
Lähtökohtana laskelmissa on ollut se, ettei-

vät eläkkeet tai tulonsiirrot muutu veromuu-
toksen seurauksena. Koska työeläkkeet on 
Suomessa 80 prosenttisesti sidottu yleiseen 
hintatasoon, eläkkeet nousevat hintakehityk-
sen hidastuessa pitkällä aikavälillä noin 0,15 
prosenttiyksikköä hitaammin kuin reaalipal-
kat.  
Kuten kulutus yleensä, myös elintarvikkei-

den kulutus on sidoksissa tuloihin. Hyvätu-
loiset käyttävät enemmän rahaa elintarvik-
keisiin kuin pienituloiset ja hyötyvät siksi ve-
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ronalennuksesta euromääräisesti enemmän. 
Koska elintarvikkeet ovat välttämättö-
myyshyödykkeitä, niiden osuus käytettävissä 
olevista tuloista on pienituloisilla kolme ker-
taa suurempi kuin suurituloisilla. Tämän 
vuoksi pienituloiset hyötyvät suhteellisesti 
enemmän ruoan arvonlisäveron alennuksesta.  
Veronalennuksen hyöty henkeä kohden 

laskettuna on keskimäärin 77 euroa vuodes-
sa. Alimmassa tulodesiilissä, jossa kotitalou-
den käytettävissä olevat tulot henkeä kohden 
vuodessa ovat keskimäärin 6 200 euroa, ar-
vonlisäveron alennuksen hyöty henkeä koh-
den vuodessa on keskimäärin 49 euroa. 
Ylimmässä tulodesiilissä, jossa kotitalouden 
vastaavat tulot henkeä kohden ovat keski-
määrin 40 400 euroa, hyöty on keskimäärin 
106 euroa vuodessa.  
 
2.5 Työllisyysvaikutukset 

Arvonlisäveron alennuksen työllisyysvai-
kutukset johtuvat pääosin kuluttajien yleisen 
ostovoiman paranemisesta. Kokonaistyölli-
syys paranisi noin 6 000 henkilöllä eli 0,25 
prosenttia. Kaupan, elintarviketeollisuuden ja 
ravintolapalvelujen työpaikkojen lisäys on 
muutama sata. 

3  Asian valmistelu 

Esitys on valmisteltu valtiovarainministeri-
össä. Asiassa on kuultu keskeisiä elinkei-
noelämän järjestöjä. Esityksen taloudellisia 
vaikutuksia on valmisteltu Valtion taloudelli-
sessa tutkimuskeskuksessa. 
 
4  Riippuvuus muista es i tyksistä  

Esitys liittyy valtion vuoden 2009 talousar-
vioesitykseen ja on tarkoitettu käsiteltäväksi 
sen yhteydessä. 
 
5  Voimaantulo 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan 1 päi-
vänä lokakuuta 2009. 
Voimaantulosäännökseen sisältyisivät en-

nakkomaksuja ja yhteisöhankintoja koskevat 
poikkeussäännökset pääsäännön mukaisesta 
toimitusperiaatteesta.  
 
Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus-

kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdo-
tus: 
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Lakiehdotus 

Laki 

arvonlisäverolain 85 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 30 päivänä joulukuuta 1993 annetun arvonlisäverolain (1501/1993) 85 §:n 

1 momentti, sellaisena kuin se on laeissa 1265/1997 ja 1071/2002, seuraavasti: 
 

85 § 
Seuraavien tavaroiden myynnistä, yhteisö-

hankinnasta, siirrosta varastointimenettelystä 
ja maahantuonnista suoritettava vero on 
12 prosenttia veron perusteesta:  
1) ruokatavara, juoma ja muu sellaisenaan 

ihmisen nautittavaksi tarkoitettu aine sekä 
niiden raaka-aine ja niitä valmistettaessa tai 
säilöttäessä käytettävä mauste, säilöntäaine, 
väri- ja muu lisäaine (elintarvike); 
2) rehu ja rehuseos sekä niiden valmistuk-

sessa käytettäväksi tarkoitettu raaka- ja lisä-
aine, eläinten ruokana käytettävät teollisuu-
den jäteaineet sekä rehukala (rehuaine). 
— — — — — — — — — — — — — —  

——— 
Tämä laki tulee voimaan    päivänä    kuuta 

20  . 

Lakia sovelletaan, ellei jäljempänä toisin 
säädetä, jos myyty tavara on toimitettu, tava-
ra on otettu omaan käyttöön, yhteisöhankinta 
on tehty, tavara on siirretty varastointimenet-
telystä tai maahan tuodusta tavarasta veron 
suorittamisvelvollisuus on 87 §:n nojalla syn-
tynyt lain tultua voimaan. 
Tavaran myynnistä saatuun vastikkeeseen 

tai sen osaan, joka on kertynyt ennen tämän 
lain voimaantuloa, sovelletaan tämän lain 
voimaan tullessa voimassa ollutta verokan-
taa. 
Lakia sovelletaan sellaiseen tavaran yhtei-

söhankintaan, joka 138 b §:n mukaan kohdis-
tetaan lain voimaantulon jälkeisille kalenteri-
kuukausille. 

————— 
 

Helsingissä 15 päivänä syyskuuta 2008 

 
Tasavallan Presidentti 

TARJA HALONEN 

 
 
 

Valtiovarainministeri Jyrki Katainen 
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Liite 
Rinnakkaisteksti 

Laki 

arvonlisäverolain 85 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 30 päivänä joulukuuta 1993 annetun arvonlisäverolain (1501/1993) 85 §:n 

1 momentti, sellaisena kuin se on laeissa 1265/1997 ja 1071/2002, seuraavasti: 
 
Voimassa oleva laki Ehdotus 
 

85 § 
Seuraavien tavaroiden myynnistä, yhteisö-

hankinnasta, siirrosta varastointimenettelystä 
ja maahantuonnista suoritettava vero on 17 
prosenttia veron perusteesta: 
1) ruokatavara, juoma ja muu sellaisenaan 

ihmisen nautittavaksi tarkoitettu aine sekä 
niiden raaka-aine ja niitä valmistettaessa tai 
säilöttäessä käytettävä mauste, säilöntäaine, 
väri- ja muu lisäaine (elintarvike); 
2) rehu ja rehuseos sekä niiden valmistuk-

sessa käytettäväksi tarkoitettu raaka- ja lisä-
aine, eläinten ruokana käytettävät teollisuu-
den jäteaineet sekä rehukala (rehuaine). 
— — — — — — — — — — — — — —  
 
 

85 § 
Seuraavien tavaroiden myynnistä, yhteisö-

hankinnasta, siirrosta varastointimenettelystä 
ja maahantuonnista suoritettava vero on 
12 prosenttia veron perusteesta:  
1) ruokatavara, juoma ja muu sellaisenaan 

ihmisen nautittavaksi tarkoitettu aine sekä 
niiden raaka-aine ja niitä valmistettaessa tai 
säilöttäessä käytettävä mauste, säilöntäaine, 
väri- ja muu lisäaine (elintarvike); 
2) rehu ja rehuseos sekä niiden valmistuk-

sessa käytettäväksi tarkoitettu raaka- ja lisä-
aine, eläinten ruokana käytettävät teollisuu-
den jäteaineet sekä rehukala (rehuaine). 
— — — — — — — — — — — — — —  

——— 
Tämä laki tulee voimaan    päivänä    kuuta 

20  . 
Lakia sovelletaan, ellei jäljempänä toisin 

säädetä, jos myyty tavara on toimitettu, tava-
ra on otettu omaan käyttöön, yhteisöhankinta 
on tehty, tavara on siirretty varastointimenet-
telystä tai maahan tuodusta tavarasta veron 
suorittamisvelvollisuus on 87 §:n nojalla 
syntynyt lain tultua voimaan. 
Tavaran myynnistä saatuun vastikkeeseen 

tai sen osaan, joka on kertynyt ennen tämän 
lain voimaantuloa, sovelletaan tämän lain 
voimaan tullessa voimassa ollutta verokan-
taa. 
Lakia sovelletaan sellaiseen tavaran yhtei-

söhankintaan, joka 138 b §:n mukaan kohdis-
tetaan lain voimaantulon jälkeisille kalente-
rikuukausille. 

——— 
 

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Europe ISO Coated FOGRA27)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments false
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SVE <>
    /SUO <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        8.503940
        8.503940
        8.503940
        8.503940
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName ([High Resolution])
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 14.173230
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


